

Số: /KH-UBND

P. Trương Quang Trọng, ngày 05 tháng 02 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 trên địa bàn phường Trương Quang Trọng

Thực hiện Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 30/01/2024 của Chủ tịch UBND thành phố Quảng Ngãi triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi, Chủ tịch UBND phường Trương Quang Trọng ban hành Kế hoạch triển khai công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 trên địa bàn phường Trương Quang Trọng, như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

##### 1. Mục đích

a) Thực hiện có chất lượng, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp được nêu trong Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân; Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; Luật PBGDPL; Luật Hòa giải ở cơ sở; các quyết định của Thủ tướng Chính phủ về công tác PBGDPL, chuẩn tiếp cận pháp luật: Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và các đề án về PBGDPL đã được ban hành.

b) Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước, đổi mới cách thức tổ chức thực hiện góp phần đưa công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, nhiệm vụ về chuẩn tiếp cận pháp luật ngày càng đi vào thực chất, đáp ứng với nhu cầu thông tin pháp luật của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn phường; góp phần thực hiện thành công Nghị quyết Đại hội của Đảng, Nghị quyết Hội đồng nhân dân phường năm 2024.

##### 2. Yêu cầu

a) Quán triệt và thực hiện đầy đủ chủ trương của Đảng, quy định pháp luật về PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật; bám sát nhiệm vụ được giao trong các văn bản pháp luật, các nghị quyết của Quốc hội; chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Tư pháp, tỉnh và của thành phố, gắn với nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật thuộc trách nhiệm của Ủy ban nhân dân và nhân dân trên địa bàn phường.

b) Bám sát và thực hiện đầy đủ các chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao; đề cao trách nhiệm người đứng đầu; phát huy vai trò của cán bộ, công chức bộ phận phụ trách công tác văn bản được giao nhiệm vụ PBGDPL; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, bảo đảm sự kết nối, lồng ghép các hoạt động.

c) Đa dạng hóa các mô hình PBGDPL hiệu quả phù hợp với đặc thù từng đối tượng, tổ dân phố; huy động, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội tham gia công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin gắn kết chặt chẽ với hoạt động chuyển đổi số, xây dựng hệ thống thông tin PBGDPL trong công tác hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật, đảm bảo tính đồng bộ, thống nhất trên địa bàn phường; bảo đảm các nội dung thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, chất lượng, hiệu quả.

## **II. Nội dung Kế hoạch**

### **1. Ban hành văn bản chỉ đạo công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở và nhiệm vụ về chuẩn tiếp cận pháp luật**

- Chủ trì: Lãnh đạo UBND phường; Công chức Tư pháp.

- Công tác phối hợp: Cán bộ, công chức UBND phường; Ủy ban MTTQVN phường và tổ chức thành viên của Mặt trận, Tổ trưởng tổ dân phố.

- Thời gian thực hiện: Sau khi các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn ở UBND thành phố được ban hành; thực hiện thường xuyên đối với các nội dung, nhiệm vụ khác.

### **2. Củng cố, rà soát, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của tuyên truyền viên pháp luật phường**

- Chủ trì: Công chức Tư pháp - Hộ tịch (đối với tuyên truyền viên pháp luật phường).

- Công tác phối hợp: Cán bộ, công chức UBND phường.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2024.

### **3. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật**

#### **a) Phổ biến, quán triệt kịp thời văn bản, chính sách pháp luật mới được thông qua hoặc ban hành năm 2023, 2024.**

- Chủ trì: Bộ phận Tư pháp tham mưu lãnh đạo UBND phường.

- Công tác phối hợp: Các bộ phận chuyên môn, cán bộ, công chức UBND liên quan, Tổ dân phố.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024 và kế hoạch của UBND thành phố.

*(Phụ lục kèm theo Kế hoạch)*

#### **b) Triển khai nhân rộng những mô hình hay, hiệu quả để tuyên truyền các văn bản pháp luật (mô hình Câu lạc bộ pháp luật dành cho lứa tuổi thanh thiếu niên, học sinh, phụ nữ và các thành phần khác; mô hình phòng cháy chữa cháy, Trật tự đô thị; Sinh hoạt Ngày pháp luật cơ quan...)**

- Chủ trì: Mặt trận, Đoàn thanh niên, tổ chức đoàn thể chính trị xã hội ở phường; Tổ dân phố.

- Công tác phối hợp: Công an, Tư pháp và tổ dân phố có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

### **4. Tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật nước CHXHCN Việt Nam năm 2024 trên địa bàn phường Trương Quang Trọng**

Ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật nước CHXHCN Việt Nam năm 2024 trên địa bàn phường

- Chủ trì: Bộ phận Tư pháp tham mưu Chủ tịch UBND phường.
- Công tác phối hợp: Cán bộ, công chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Quý II, III/2024, theo kế hoạch của UBND thành phố.

### **III. Tổ chức thực hiện**

1. Căn cứ Kế hoạch này cán bộ công chức, các bộ phận chuyên môn thuộc UBND phường xây dựng kế hoạch cụ thể năm 2024 phù hợp với nhiệm vụ điều kiện và tình hình thực tiễn; cần bảo đảm nguồn lực thực hiện các nhiệm vụ PBGDPL, công tác hòa giải ở cơ sở và phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định, bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

2. Giao Bộ phận Tư pháp chủ trì, phối hợp với các chuyên môn thuộc UBND phường tham mưu Chủ tịch UBND chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai, theo dõi, kiểm tra, kịp thời phát hiện vướng mắc, bất cập, vấn đề mới phát sinh đề xuất sửa đổi, bổ sung hoặc điều chỉnh cho phù hợp.

3. Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ, hoạt động tại Kế hoạch này được bảo đảm thực hiện trong dự toán kinh phí năm 2024 của cơ quan theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước, Luật PBGDPL, Luật Hòa giải ở cơ sở, Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi, và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề mới phát sinh đề nghị phản ánh kịp thời về UBND phường (*qua Bộ phận Tư pháp*) để có giải pháp sửa đổi, bổ sung phù hợp./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND thành phố Quảng Ngãi;
- Phòng Tư pháp thành phố Quảng Ngãi;
- TT Đảng ủy; TT HĐND phường;
- CT, các PCT UBND;
- Mặt trận phường, thành viên Mặt trận;
- Các tổ chức chính trị - xã hội phường;
- Công chức chuyên môn thuộc UBND phường;
- Công an phường;
- Ban chỉ huy quân sự phường;
- 12 tổ dân phố;
- Đài truyền thanh;
- Trang Thông tin điện tử phường;
- Lưu: VT, TP. (Thanh)

**CHỦ TỊCH**

**Trương Thanh Thảo**

## DANH MỤC

### Nội dung thực hiện tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong năm 2024

(Kèm theo Kế hoạch số ...../KH-UBND ngày 05/02/2024 của Chủ tịch UBND phường Trương Quang Trọng)

STT	Nội dung	Chủ trì	Công tác phối hợp	Thời gian thực hiện	Số đợt	Thành phần tham dự/đối tượng được tuyên truyền	Số lượng đại biểu (người)	Hình thức	Ghi chú
1	Luật Đất đai (sửa đổi bổ sung 2023)	Địa chính-xây dựng	Bộ phận Tư pháp	Quý II/2023	02	Cán bộ và nhân dân trên địa bàn phường		Hội nghị trực tiếp	
2	Nghị định số 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai; Nghị định số 16/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ xử phạt vi phạm hành chính về xây dựng	Địa chính – xây dựng	Bộ phận Tư pháp	Tháng 3/2023	01	Toàn thể cán bộ, công chức cơ quan, tổ trưởng tổ dân phố và hòa giải viên		Hội nghị Trực tiếp	
3	Một số quy định liên quan đến tiếp cận thông tin (Luật Tiếp cận thông tin năm 2016; Nghị định số 13/2018/NĐ-CP ngày 23/01/2018 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Tiếp cận thông tin	Bộ phận Tư pháp	Văn phòng	Tháng 6/2023	01	Cán bộ và nhân dân trên địa bàn phường		Hội nghị trực tiếp	
4	Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở	Bộ phận Tư pháp	Văn phòng, VHXH UBND phường; Mặt trận, thành viên mặt và Tổ dân phố	Quý III/2024	07	Cán bộ và nhân dân trên địa bàn phường	12 Tổ dân phố	Trực tiếp tại Hội trường UBND phường và Tổ dân phố	
5	Một số quy định của pháp luật về nghĩa vụ quân sự và xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng	Bộ phận Tư pháp	Ban Chỉ huy quân sự phường	Quý IV/2024		Các hộ gia đình có công dân thuộc đối tượng đăng ký, khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2024			